
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 23/06/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 5 DEL 23/06/2020 

 
OGGETTO: ART. 38 - COMMA 8 - D. Lgs.267/2000 - SURROGA DEI CONSIGLIERI DIMISSIONARI 

L’anno duemilaventi, addì ventitre, del mese di Giugno alle ore 13:30 in seconda convocazione, nella SALA 
DEL TRONO, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune stesso nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

   COGNOME E NOME PRESENTE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla  regolarità tecnica esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 17/06/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria esprime parere  . 
 
Tricase, lì   Il Responsabile del Servizio 

     
 

 CHIURI CARLO -- 
MARTINA DARIO SI 
DELL'ABATE FERNANDO SI 
DELL'ABATE NUNZIO SI 
EREMITA ALESSANDRO SI 
ESPOSITO FEDERICA SI 
PANICO MARIA ASSUNTA SI 
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO SI 
SODERO FRANCESCA -- 
ZOCCO VITO SI 

 

  

Presenti n° 8   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. MARTINA DARIO, nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 23/06/2020 

Il Segretario procede all’appello: risultano presenti 8 consiglieri comunali, assenti n.2 ; 

 

Presidente: constatato il numero legale dichiara aperta la seduta, rivolge un saluto ai presenti e a 

quanti seguono  attraverso il canale mediatico. Un consiglio Comunale in seconda convocazione 

con un solo punto all’ordine del giorno la surroga dei Consiglieri dimissionari; 

 

Elenca i Consiglieri da surrogare; 

 

Interviene il Consigliere Dell’Abate Nunzio; 

 

Presidente: se non ci sono altri interventi invita a passare alla votazione per la convalida  che sarà 

palese per alzata di mano; 

 

Presidente: Per la convalida del Consigliere Cacciatore Salvatore; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Presidente: Per la convalida del Consigliere Stefanelli Mario; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Presidente: Per la convalida del Consigliere Musio Gianpiero; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Presidente: Per la convalida del Consigliere Longo Giuseppina Anna; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Presidente: Per la convalida del Consigliere Martella Rocco; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Presidente: Per la convalida del Consigliere Sperti Michele; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Presidente: Per la convalida del Consigliere Mauro Rosanna; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 
Il Presidente propone di votare  per l’immediata esecutività dell’atto; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità. 

 

Entra in aula la Consigliera Mauro Rosanna; 

 

Presidente: sono consiglieri i Signori Cacciatore Salvatore, Stefanelli Mario, Musio Gianpiero, 

Longo Giuseppina Anna, Martella Rocco, Sperti Michele, Mauro Rosanna, invita  i neo consiglieri 

a prendere posto nell’Assise e ad un loro saluto se volessero farlo; 

 

Intervengono i Consiglieri: STEFANELLI Mario, CACCIATORE Salvatore, DELL’ABATE 

Fernando; 

 

Interviene, altresì,  il Presidente per rivolgere un saluto ai neo consiglieri e tuttavia considerato che 

probabilmente questo sarà l’ultimo Consiglio Comunale (date le note vicende politiche in corso) 

esprime ringraziamenti a tutti coloro che in questi anni hanno lavorato e collaborato con l’Ufficio di 

Presidenza; 

 

La trascrizione integrale degli interventi è allegata alla presente; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 23/06/2020 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 24 luglio 2017 avente ad oggetto: 

“Convalida del Sindaco e dei consiglieri  eletti nella consultazione dell’11.06.2017 e turno di 

ballottaggio del 25.06.2017”; 

 

Preso atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale presentate personalmente  dinanzi 

al Segretario Generale del Comune in data 11 giugno 2020  e assunte immediatamente al protocollo 

dell’ente,  dai seguenti Consiglieri: 

- Francesca Longo  - prot. n. 7613 eletta nella lista avente contrassegno “Cambiamenti” 

- Pasquale De Marco - prot. 7614   eletto nella lista avente contrassegno “Unione di Centro” 

- Vincenzo Emanuele Chiuri – prot. 7615 eletto nella lista avente contrassegno 

“Cambiamenti”  

- Antonio Luigi Baglivo – prot. 7636  eletto nella lista avente contrassegno “Cambiamenti” 

- Luigi Giannini – prot. 7645 eletto nella lista avente contrassegno “Unione di Centro” 

- Alessandra Ferrari – prot. 7648 eletta nella lista avente contrassegno “Noi per Tricase” 

- Maurizio Ruberto – prot. 7649 eletto nella lista avente contrassegno “Noi per Tricase” 

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 le dimissioni “sono 

irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci.” e che “Il consiglio, 

entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari.”; 

 

Richiamato l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 267/2000: “Nei consigli provinciali, comunali e 

circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 

sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo 

eletto.”; 

 

Preso atto che con le dimissioni dei summenzionati Consiglieri comunali i seggi vacanti da 

attribuire sono pari a n. 7 e che dal verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale delle elezioni 

svoltesi l’11 giugno e il 25 giugno 2017, depositato presso la Segreteria generale in data 

26/06/2017, risulta quanto segue: 

nella lista avente il contrassegno “Cambiamenti” risultano in posizione utile tra i primi dei non eletti 

i sigg: 

- Salvatore Cacciatore 

- Gianpiero Musio 

- Giuseppina Anna Longo 

 

Nella lista avente contrassegno “Unione di Centro” risultano in posizione utile tra i primi dei non 

eletti i sigg: 

- Mario Stefanelli 

- Rocco Martella 

 

Nella lista avente contrassegno “Noi per Tricase” risultano in posizione utile tra i primi dei non 

eletti i sigg: 

- Rosanna Mauro 

- Michele Sperti 

 

Dato atto che con nota prot. n.7687 del 12/06/2020, a firma del Presidente del Consiglio , si è 

provveduto a notificare rispettivamente ai Sigg. Salvatore Cacciatore, Mario Stefanelli, Gianpiero 

Musio,  Giuseppina Anna Longo, Rocco Martella, Rosanna Mauro e Michele Sperti  le dimissioni 

dei Consiglieri comunali  Francesca Longo, Pasquale De Marco, Vincenzo Emanuele Chiuri, 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 23/06/2020 

Antonio Luigi Baglivo, Luigi Giannini, Alessandra Ferrari, Maurizio Ruberto e il relativo diritto di 

subentrare a questi ultimi a mezzo di surroga; 

 

Visto l’art. 41, comma 1, D.Lgs. 267/2000: “Nella prima seduta il consiglio comunale e 

provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la 

ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la 

procedura indicata dall'articolo 69.”; 

 

Visti: 

- l’art. 60 e seguenti del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

- gli artt. 10 e 11 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2012, n. 235; 

- gli artt. 7, 11, 12 e 13 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

Preso atto che alla data odierna sono pervenute  le dichiarazioni di insussistenza di motivi di 

ineleggibilità, incompatibilità, incandidabilità e inconferibilità alla carica di Consigliere del 

Comune di Tricase dei sigg.:  

Mario Stefanelli,  prot. n. 7620 del 16/06/2020 

Michele Sperti,  prot. 7621 del 16/06/2020 

Salvatore Cacciatore,  prot. 7776 del 17/06/2020 

e considerato che non è pervenuto alcun reclamo ai sensi dell’art. 41,comma 1, D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 38, comma 4, D.Lgs. 267/2000: “I consiglieri entrano in carica 

all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la 

relativa deliberazione.”; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla presente proposta di deliberazione dal 

Responsabile del Servizio ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000; 

 

Disposte singole votazioni per alzata di mano per la convalida dei consiglieri subentranti; 

Visto l’esito delle votazioni; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di procedere alla surroga dei seguenti consiglieri: 

 

- della  Consigliera Francesca Longo, eletta alla lista avente il contrassegno “Cambiamenti” 

dimissionaria, con il Sig. Salvatore Cacciatore, primo dei non eletti nella medesima lista; 

 

- del Consigliere Pasquale De Marco, eletto alla lista avente contrassegno “Unione di Centro” 

dimissionario, con il Sig. Mario Stefanelli, primo dei non eletti nella medesima lista;  

 

- del Consigliere Vincenzo Emanuele Chiuri, eletto alla lista avente contrassegno 

“Cambiamenti” dimissionario, con il Sig. Gianpiero Musio, secondo dei non eletti nella 

medesima lista;  

 

- del Consigliere Antonio Luigi Baglivo, eletto alla lista avente contrassegno “Cambiamenti” 

dimissionario, con la Sig.ra Giuseppina Anna Longo, terza dei non eletti nella medesima 

lista; 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 23/06/2020 

- del Consigliere Luigi Giannini, eletto alla lista avente contrassegno “Unione di Centro” 

dimissionario, con il Sig. Rocco Martella, secondo dei non eletti nella medesima lista; 

 

- della Consigliera Alessandra Ferrari, eletta alla lista avente contrassegno “Noi per Tricase” 

dimissionaria, con la Sig.ra Rosanna Mauro, prima dei non eletti nella medesima lista;  

 

- del Consigliere Maurizio Ruberto, eletto alla lista avente contrassegno “Noi per Tricase” 

dimissionario, con il Sig. Michele Sperti, secondo dei non eletti nella medesima lista;  

 

2) Di convalidare l’elezione dei Consiglieri Comunali sotto elencati: 

 

 

G e n e r a l i t à 

 

Esito votazione convalida 

Consiglieri: 

Cacciatore Salvatore 

Stefanelli Mario 

Musio Gianpiero 

Longo Giuseppina Anna 

Martella Rocco 

Mauro Rosanna 

Sperti Michele 

 

 

Favorevole 

Favorevole 

Favorevole 

Favorevole 

Favorevole 

Favorevole 

Favorevole 

 

 

3) Dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile, per 

l’urgenza della sua attuazione, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 
 

 

 

 

 
 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 23/06/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to DOTT. MARTINA DARIO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


